
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 2865/2024 DEL 05/12/2024

N° DetSet 469/2024 del 03/12/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Liquidazione della somma relativa al servizio tecnico professionale di Direzione Lavori  

dell’Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - 1) via Montegrosso; 2) contrada 

Rossellino - INTERVENTO 3

CIG: 95282722CC

CUP: B36J20001210001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2865/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05324-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/12/2024 al 20/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
05.12.2024
16:40:51 UTC



2DSG N° 02865/2024 del 05/12/2024

1

OGGETTO: Liquidazione  della  somma  relativa  al  servizio  tecnico  professionale  di  Direzione  Lavori

dell’intervento  denominato”  Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio

idrogeologico -  Ripristino delle infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) via

Montegrosso; 2) contrada Rossellino - Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a

seguito di smottamenti franosi  – INTERVENTO 3”

PREMESSO 
 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 dispone che “Al fine di favorire gli

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa
in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno
2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022,, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni
dal 2017 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni
di euro per l’anno 2034;

 che ai sensi dell’art. 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 il Comune di Potenza ha
comunicato, entro il termine perentorio del 15 settembre, le richieste di contributo al Ministero dell’
Interno per n. 5 interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e ripristino delle
infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali;

 con Determinazione del Dirigente n. 183 del 29.03.2021 dell’ U.D. “Servizi alla Persona” – Ufficio
Viabilità,  con  la  quale  è  stato  nominato  RUP dell’”Intervento  di  Ripristino  delle  infrastrutture
danneggiate interessanti le aree rurali: 1) via Montegrosso; 2) contrada Rossellino; 3) via Caira -
Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti franosi”, l’arch.Valeria
D’Urso, dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

 con  Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 14.06.2021 di approvazione del Progetto di fattibilità
tecnica ed economica relativo all’intervento in argomento; 

 con Determinazione del  Dirigente dell’U.D. Manutenzione del  Patrimonio e Viabilità n.  253 del
27.07.2021 di  prenotazione della spesa per l’intervento di  “Messa in sicurezza dei  tratti  stradali
danneggiati  a  seguito di  smottamenti  franosi  delle  strade comunali  in  via  Montegrosso contrada
Rossellino e via Caira” per la somma pari ad € 470.000,00;

 con Determina di  questa Unità di  Direzione n.399 del  5.10.2021 con la quale è stata approvata
l’indizione  della  gara  per  l’affidamento  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  del
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per la realizzazione delle
seguenti Opere: “Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Ripristino
delle  infrastrutture  danneggiate  interessanti  le  aree  rurali:  1)  via  Montegrosso;  2)  contrada
Rossellino; 3) via Caira; Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti
franosi”;

 con Determina di questa Unità di Direzione n.535 del 3/12/2021 con la quale ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 sono stati affidati i servizi di architettura e ingegneria relativi
alla progettazione definitiva ed esecutiva e al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
e di esecuzione per la realizzazione dell’ Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico  -  Ripristino  delle  infrastrutture  danneggiate  interessanti  le  aree  rurali:  1)  via
Montegrosso; 2) contrada Rossellino; 3) via Caira - Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati
a seguito di smottamenti franosi, per una spesa complessiva di di € 21.055,84  (escluso cassa 4% iva
al 22%), alla società d’ingegneria EGM PROJECT S.R.L. con sede operativa in via V.Verrastro n.
15/A, Potenza, Partita Iva:  02094310766;l

 con Determinazione RCG N° 329/2022 DEL 24/02/2022 N° DetSet 64/2022 del 21/02/2022con la
quale  è  stato  affidato,  ai   sensi  dell'art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  piano
d’indagine  per  la  realizzazione  dell’ Intervento  in  oggetto,  per  una  spesa  complessiva  di  di  €
9.320,00  (escluso iva al 22%), alla società d’ingegneria EGM PROJECT S.R.L. con sede operativa
in via V.Verrastro n. 15/A, Potenza, Partita Iva: 02094310766;

 con Determinazione RCG N° 1930/2022 DEL 28/09/2022 N° DetSet 313/2022 del 26/09/2022 con
la  quale  è  stato  integrato  l'impegno  relativo  al  piano  d’indagine  poiché  in  seguito  alla  nuova
perimetrazione del PAI (Piano Assetto Idrogeologico) da parte dell’Autorità Distretto Meridionale è

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02865/2024 del 05/12/2024

2

stato necessario integrare il citato piano d’indagine affidato con la sopracitata determinazione al fine
di reperire i dati necessari alla redazione della progettazione richiesta;

 con Determinazione RCG N° 2586/2022 DEL 29/11/2022 N° DetSet 427/2022 del 28/11/2022 con la
quale è stata integrata la parcella professionale relativa all’incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva  e  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  per  la
realizzazione dell’Intervento in oggetto poiché in seguito all’analisi dei dissesti  presenti  lungo le
strade oggetto di intervento si è resa necessaria la progettazione di opere appartenenti alla categoria
S.04;

 il progettista incaricato ha trasmesso il 4/8/2022 con nota prot. 64394 il progetto Definitivo e il il
Progetto Esecutivo dell’intervento in argomento;

 il progetto definitivo e il progetto esecutivo è stato verificato e validato, ai sensi dell’articolo 26 del
D.Lgs 50/2006 in data 5/8/2022 dal RUP arch. Valeria D’Urso

 con determinazione RCG N° 1547/2022 DEL 10/08/2022 N° DetSet 245/2022 del 09/08/2022 è stato
approvato il Progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento in oggetto ed è stata indetta la gara per
l’affidamento dei relativi lavori;

 con DETERMINAZIONE RCG N° 2226/2022 DEL 31/10/2022 N° DetSet 377/2022 del 25/10/2022
sono stati aggiudicati i lavori in oggetto;

 con determinazione RCG N° 2797/2022 DEL 15/12/2022 N° DetSet 462/2022 del 14/12/2022 è stato
affidato il servizio tecnico professionale di Direzione Lavori dell’intervento indicato in oggetto;

 con determinazione RCG N° 3025/2023 DEL 14/12/2023 - N° DetSet 536/2023 del 14/12/2023
è stata approvata la prima variante in corso d’opera dell’intervento indicato in oggetto e sono
state impegnate le somme per i maggiori lavori e le somme relative all’aggiornamento
prezzi da riconoscere all’appaltatore ai sensi del D.L. 50/2022 art. 26 comma 6 ter ;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 8 del contratto n° 35/2022 di rep. del 27.12.2022 il pagamento delle fasi di
esecuzione avverrà a seguito dell’emissione del certificato di regolare esecuzione;

ATTESO che con determinazione RCG N° 1608/2024 DEL 05/07/2024 N° DetSet 240/2024 del 03/07/2024
sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori indicati in
oggetto dal quale è stata rilevata la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini, tempi e
prescrizioni contrattuali;

RILEVATO,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  elettronica  emessa  a  saldo  del
servizio tecnico professionale

 di Direzione Lavori inviata all’Ente dalla societa EGM PROJECT S.R.L.il giorno 1 ottobre 2024 con
Prt.G.  98887/2024:  numero  documento:  9/24  del  01/10/2024  per  un  importo  complessivo  di
€20.879,50 inclusa cassa al 4% e IVA al 22%;

 per la  redazione della perizia di  variante inviata  all’Ente dalla  societa EGM PROJECT S.R.L.il
giorno 1 ottobre 2024 con Prt.G. 98952/2024: numero documento: 10/24 del 01/10/2024 per un
importo complessivo di €4.234,23 inclusa cassa al 4% e IVA al 22%;

ATTESO che
 il Codice Identificativo Gara (CIG) è  95282722CC
 l’operatore economico EGM PROJECT S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti contributivi e

previdenziali, come risulta da DURC n.Prot._43419501 con scadenza 6/03/2025;
 che le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel Programma dei

pagamenti dell’Ente;

DATO ATTO che
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato aggiornato il Documento

unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  39 del  21/03/2024 è stato approvato il  Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02865/2024 del 05/12/2024

3

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  del  5/04/2024  è  stato  approvato  il
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;

VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale,
da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo
con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO  della  regolarità e la  correttezza del  presente  atto  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI  i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
a)  l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d) l’articolo 7 nonché l’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
e) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  65  del  12/07/2024  con il  quale  è  stato  prorogato  “ad  interim” al
sottoscritto l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio - Viabilità”;

D E T E R M I N A
per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI DARE ATTO che la spesa di 

 €20.879,50  inclusa cassa al 4% e IVA al 22% trova copertura sull’impegno contabile n. 10280/2022

capitolo 208111/048 cdc 038;

 €4.234,23  inclusa cassa al 4% e IVA al 22% trova copertura sull’impegno contabile n. 10094/2023

capitolo 208111/048 cdc 038;

2. DI  LIQUIDARE l’importo  di  €25.113,73  in  favore  dell società  d’ingegneria  EGM  PROJECT

S.R.L.  con  sede  operativa  in  via  V.Verrastro  n.  15/A,  Potenza,  Partita  Iva:  02094310766 per  il

servizio  tecnico  professionale  di  Direzione  Lavori e  eredazione  della  perizia  di  variante

dell’Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  -  Ripristino  delle

infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) via Montegrosso; 2) contrada Rossellino -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02865/2024 del 05/12/2024

4

Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti franosi  – INTERVENTO

3;

3. DI DARE ATTO che all’intervento indicato in oggetto è stato associato il Codice Identificativo

Gara (CIG) è 95282722CC e il Codice Unico di Progetto (CUP) B36J20001210001;

4. DI  INCARICARE l’ufficio  preposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo

pretorio on-line del Comune di Potenza;

5. DI DARE ATTO che il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione nel  sito

internet  istituzionale  “AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE”nella  sezione  “Bandi  di  gara  e

contratti”;

6. DI DARE ATTO,  altresì,  che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel

dispositivo  della  determinazione  sono  depositati  presso  questa  U.D.,  che  ne  curerà  la

conservazione nei termini di legge.

       IL RUP

            Arch. Valeria D’Urso

Il Dirigente ad interim 

dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità"

                                                                                          dott. Vito Di Lascio 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

D'URSO VALERIA
Data      : 04/12/2024 14:46
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

VITO DI LASCIO
04.12.2024 17:25:18
UTC



6DSG N° 02865/2024 del 05/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 469/2024 del 03/12/2024, avente oggetto: 

Liquidazione della somma relativa al servizio tecnico professionale di Direzione Lavori  dell’Intervento di messa in

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - 1) via Montegrosso; 2) contrada Rossellino - INTERVENTO 3

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

EGM PROJECT 
SRL

Redazione Variante € 4.234,23 10094 2023 15175 2024

EGM PROJECT 
SRL

Direzione lavori € 20.879,50 10280 2022 15177 2024

Totale Importo:      € 25.113,73

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
05.12.2024
15:57:00 UTC



7DSG N° 02865/2024 del 05/12/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Liquidazione  della  somma  relativa  al  servizio  tecnico  professionale  di  Direzione  Lavori
dell’Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - 1) via Montegrosso; 2)
contrada Rossellino - INTERVENTO 3' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 05/12/2024 al
20/12/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-05324-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




